
 COMUNE DI PANDINO 
           Provincia di Cremona 

          Area Affari Generali 
              26025 - Via Castello n° 15  -  P.IVA 00135350197 

                  0373/973300 -   0373/970056   e-mail: segreteria@comune.pandino.cr.it 

 

 

ENTE: 107708  PANDINO COPIA 

 
 

DELIBERAZIONE N°  3 del 27/01/2022 
 

 

V E R B A L E    D I    D E L I B E R A Z I O N E 

 D E L    C O N S I G L I O    C O M U N A L E 
 

 

Adunanza ordinaria di prima convocazione in videoconferenza 

 

OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF - DETERMINAZIONE ALIQUOTE E 

FASCE DI ESENZIONE PER L'ANNO 2022 

 

L'anno 2022, addì  VENTISETTE del mese di GENNAIO  alle ore 20:00, in 

collegamento tramite videoconferenza e, convenzionalmente nella Residenza Municipale, nel 

rispetto di quanto stabilito con Decreto del Vice Presidente del Consiglio Comunale n. 15/2020 in 

attuazione dell’art. 73 del D.L. n.18/2020, convertito nella legge n. 27/2020, è stato convocato il 

Consiglio Comunale. Alla trattazione del punto all’ordine del giorno sono presenti i Signori 

 

Num. Cognome e Nome Pres Num Cognome e Nome Pres. 

1 BONAVENTI PIERGIACOMO si 8 CERIOLI CLAUDIA si 

2 SAU FRANCESCA si 9 CLERICI ALESSIA no 

3 MARICONTI ALESSANDRO si 10 POLIG MARIA LUISE si 

4 VANAZZI FRANCESCO si 11 BOSSETTI ERIKA no 

5 BOSA RICCARDO si 12 ZANEBONI ERICA si 

6 SGRO' SARA si 13 GALIMBERTI LUIGI si 

7 MAURI IVAN si    

 

 
TOTALE: Presenti 11    Assenti 2 

 

I consiglieri sono tutti collegati da remoto con videocamera e dispositivo informatico. 

 

Partecipa e verbalizza IL SEGRETARIO COMUNALE Dott. Cameriere Enrico Antonio 

collegato da remoto con dispositivo informatico. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti Il Consigliere Anziano dichiara aperta la seduta 

ed invita il Consiglio Comunale a trattare il seguente argomento: 

mailto:segreteria@comune.pandino.cr.it


OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF - DETERMINAZIONE ALIQUOTE E 

FASCE DI ESENZIONE PER L'ANNO 2022 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 VISTO l'articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, il quale stabilisce 
che gli enti locali deliberano, con effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento, le tariffe e 
le aliquote relative ai tributi di propria competenza, entro la data fissata dalle norme statali, 
per la deliberazione del bilancio di previsione; 
 
VISTO l’articolo 193, comma 3 del TUEL, così come novellato dal decreto legislativo n. 
126/2014, per cui “Per il ripristino degli equilibri di bilancio e in deroga all'art. 1, comma 
169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, l'ente può modificare le tariffe e le aliquote 
relative ai tributi di propria competenza entro la data di cui al comma 2”, ossia il 
provvedimento di salvaguardia degli equilibri di bilancio; 
 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione di C.C. n. 13 del 28.02.2007 con la quale veniva istituita l’Addizionale 
Comunale all’Imposta sul Reddito delle Persone Fisiche “IRPEF”; 
- la deliberazione di C.C. n. 71 del 29.12.2008 di variazione al Regolamento Addizionale 
Comunale IRPEF; 
 
VISTA la propria deliberazione n. 3 del 26/03/2021 con la quale questo Consiglio 
comunale ha determinato l’aliquota dell’imposta in parola per l’anno 2021 nella misura 
dello 0,75% e fissato una soglia di esenzione di €. 15.000,00; 
 
VISTO: 
- il “Regolamento comunale per la disciplina generale delle entrate” di cui all’art. 52 del 
D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali»; 
- l’art. 12 della legge 7 agosto 1990 n. 241; 
 

VISTO il parere di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 – T.U.E.L., favorevole, espresso dal Responsabile del Servizio competente; 
 
DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere favorevole 
ai sensi degli artt.49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000; 
 
UDITA la discussione che "costituisce verbale" e pubblicata sul sito istituzionale dell'Ente; 
 
ACQUISITO il parere dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lettera b) del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, relativo al bilancio di previsione e al DUP 
2022/2024; 

CON VOTI n. 8 favorevoli, n. 3 contrari (Polig, Zaneboni, Galimberti), espressi nelle forme 
di legge per appello nominale ed in forma palese ed espressa in conformità del Decreto 
del Vice Presidente del Consiglio Comunale n. 15 del 22/10/2020 
 

 
D E L I B E R A 

 



1. di confermare per l'anno d'imposta 2022 l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF 
nella misura dello 0,75%; 
 
2. di confermare per l'anno d'imposta 2022 una soglia di esenzione assoluta di 
€.15.000,00, chiarendo che se il reddito imponibile supera la soglia di esenzione, 
l'addizionale dovuta è calcolata applicando l'aliquota al reddito imponibile complessivo, 
così come previsto dall'art. 1, comma 11, del decreto legge 138/2011, convertito nella 
legge 148/2011; 
 
3. di collocare come stanziamento del Bilancio di previsione 2022-2024 i seguenti importi: 
 

 € 840.000,00 
 € 915.000,00 
 € 910.000,00 

 
   rispettivamente per gli esercizi 2022,2023 e 2024. 
 
 
Tali previsioni sono state desunte dalla simulazione fornita dal portale del Federalismo 
fiscale nel sito del Mef, che evidenzia le seguenti risultanze, riferite all’anno di imposta 
2019: 
 

Imponibile ai 
fini 

dell'addizionale 
comunale 

Addizionale 
comunale 

dovuta 

Aliquota 
media 

127.900.808 860.679 0,67 

 
 
 
La media del gettito minimo e massimo risulta pari ad € 912.490,00 
 
 
 

gettito minimo 821.240 

gettito massimo 1.003.740 

media 912.490,00 
 
 

Soglia di 
esenzione 

(Euro) 

Aliquota 
(%) 

Gettito 
minimo 
(Euro) 

Gettito 
massimo 

(Euro) 

Variazione 
gettito da 

(%) 

Variazione 
gettito a 

(%) 

15.000 0,75 821.240 1.003.740 -4,58 16,62 

 
Tuttavia, prudenzialmente tale stima è stata ridotta di circa il 7,94% atteso che il periodo di 
crisi economica esplicherà i propri effetti sull'Addizionale nell'anno 2021 e 2022. 
 
La composizione del reddito imponibile risulta: 



 
 

Reddito 
prevalente 

Numero 
Dichiaranti 

Esenti / Non tenuti Gettito 

Numero % 
variazione 

% (su 
2019 ) 

importo 
min. 

importo 
max 

% su 
totale 

variazione 
% da 

variazione 
% a 

Lavoro 
dipendente 

3.683 1.189 32,28 -6,53 521.135 636.943 63,46 -3,00 18,55 

Lavoro 
autonomo 

41 9 21,95 12,50 12.731 15.560 1,55 -6,40 14,40 

Impresa 157 67 42,68 -5,63 25.719 31.435 3,13 -4,23 17,06 

Partecipazione 
soc di pers 

200 98 49,00 0,00 26.492 32.380 3,23 -5,74 15,20 

Immobiliare 125 92 73,60 4,55 6.497 7.941 0,79 -9,89 10,14 

Pensione 2.135 885 41,45 0,80 225.844 276.032 27,50 -7,74 12,76 

Altro 97 91 93,81 0,00 2.822 3.449 0,34 -0,48 21,64 

Totale 6.438 2.431 37,76 -2,99 821.240 1.003.740 100,00 -4,58 16,62 

 
4. di trasmettere la presente deliberazione, attraverso il portale del federalismo fiscale, al 
Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento delle Finanze – con le modalità 
previste nel del Decreto 20 luglio 2021 del Ministro Economia e delle Finanze in concerto 
con Ministro Interno. 
 
Successivamente, con votazione separata, 
 

CON VOTI n. 8 favorevoli, n. 3 contrari (Polig, Zaneboni, Galimberti), espressi nelle forme 
di legge per appello nominale ed in forma palese ed espressa in conformità del Decreto 
del Vice Presidente del Consiglio Comunale n. 15 del 22/10/2020 
 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare la su estesa deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 

 IL CONSIGLIERE ANZIANO  

 F.to Mariconti Alessandro 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Cameriere Enrico Antonio 

Firmato digitalmente Firmato digitalmente 

 

 

 

 



COMUNE DI PANDINO 
Provincia di Cremona 

26025 - Via Castello n° 15  -  P.IVA 00135350197 

 0373/973300 -   0373/970056   e-mail:segreteria@comune.pandino.cr.it 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

OGGETTO : ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF - DETERMINAZIONE ALIQUOTE 

E FASCE DI ESENZIONE PER L'ANNO 2022 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. 

approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle 

norme legislative e tecniche che regolamentano la materia. 

   

 

Pandino, lì 13/01/2022 Il Responsabile Area Economico 

Finanziaria 

FONTANA NADIA SEVERINA / 

INFOCERT SPA 

Firmato digitalmente 

 

 



COMUNE DI PANDINO 
Provincia di Cremona 

26025 - Via Castello n° 15  -  P.IVA 00135350197 

 0373/973300 -   0373/970056   e-mail:segreteria@comune.pandino.cr.it 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

OGGETTO : ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF - DETERMINAZIONE ALIQUOTE 

E FASCE DI ESENZIONE PER L'ANNO 2022 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

 

Si esprime parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere 

espresso ai sensi dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

   

 

Pandino, lì 13/01/2022 Il Responsabile Area Economico 

Finanziaria  

FONTANA NADIA SEVERINA / 

INFOCERT SPA 

Firmato digitalmente 

 

 



COMUNE DI PANDINO 
Provincia di Cremona 
Area Affari Generali 

26025 - Via Castello n° 15  -  P.IVA 00135350197 

 0373/973300 -   0373/970056   e-mail:segreteria@comune.pandino.cr.it 

 
  
 

CODICE ENTE: 107708  PANDINO 
 

 

DELIBERAZIONE N° 3 del 27/01/2022 

 

OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF - DETERMINAZIONE ALIQUOTE E 

FASCE DI ESENZIONE PER L'ANNO 2022 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

      

La sopra estesa deliberazione: 

 

- ai sensi dell’art. 124, comma primo, D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, viene pubblicata all'Albo 

Pretorio del Comune in data odierna ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi; 

 

 

  Pandino, lì  07/02/2022 

 Responsabile Area Affari Generali 

MANZONI MARGHERITA MARIA / 

INFOCERT SPA 

Firmato digitalmente 
 

 

 


